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 بازگشت الناز شاکردوست 
به سینما

کنسرت مهران مدیری همزمان با 
انتشار آلبوم تازه اش

 »آوای صلح« 
به دبیری لاله اسکندری

الناز شاکردوست پس از یک سال 
دوری با فیلم »گوزن های اتوبان « به 
سینما می آید. »گوزن های اتوبان« 
جزو فیلم های پربازیگر جشنواره سال 
گذشته بود. نوید پورفرج، صدف 
اسپهبدی، سامان صفاری، بهنوش 
بختیاری و پیمان قاسمخانی دیگر 
بازیگران اصلی این فیلم به کارگردانی 
پروانه  ابوالفضل صفاری هستند. 
نمایش این فیلم در تازه ترین جلسه 
شورای صنفی نمایش صادر شده 

 . ست ا

لاله اسکندری به عنوان دبیر نخستین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم آوای صلح 
انتخاب شد. نخستین جشنواره بین المللی 
فیلم آوای صلح به میزبانی منطقه آزاد ارس 
در بخش فیلم های بلند، کوتاه، مستند و 
انیمیشن برگزار می شود. در بخشی از حکم 
لاله اسکندری آمده است: »امید است با 
تکیه بر تجارب ارزشمندتان و بهره گیری 
از ظرفیت های موجود، در راستای ترویج 
فرهنگ صلح، گفت وگو و همزیستی، در 
اجرای هرچه شایسته تر این رویداد فرهنگی 

موفق و مؤثر باشید.«

مهران مدیری همزمان با انتشار آلبوم »جان 
بی قرار« و پس از مدتی دوری از دنیای موسیقی، 
با پروژه ای تازه تحت عنوان »جان بی قرار« به 
صحنه بازمی گردد؛ کنسرتی که قرار است 27 
اردیبهشت در سالن اسپیناس پلاس برگزار 
شود. در این کنسرت مهران مدیری قطعات 
جدیدی را برای مخاطبانش اجرا خواهد 
کرد. این اجراها با پرفورمنس هایی از سجاد 
افشاریان در فواصل برنامه همراه خواهد 
بود. با اعلام تهیه کننده، ارکستر این برنامه 
ساختاری کوچک خواهد داشت و خبری از 

ارکستر بزرگ نیست./ بیلبورد

نقدی بر فیلم مستند- داستانی »نانوشته«

اپیزودهایی از مصائب مهاجرت

»نانوشته« به کارگردانی امین بخشیان در یک ساختار مستند-داستانی به روایت 
ناگفته هایی می پردازد که در پس قصه مهاجرت های غیرقانونی پنهان می ماند و 
به تراژدی تلخی تبدیل می شود. »نانوشته« درخصوص مهاجران غیرقانونی است 
و در این اثر ماجرای چند مهاجر در کشورهای افغانستان، ایران و انگلستان در 
قصه هایی جداگانه پیگیری شده است و شخصیت های متفاوتی در هر کشور حضور 
دارند. در واقع فیلمساز مفهوم و تجربه مهاجرت غیرقانونی و مصائب آن را نه در 
یک جغرافیای خاص که در سطحی جهانی به تصویر می کشد تا از دردی مشترک 
گفته باشد. در واقع در چهار اپیزود این سفر از مبدأ تا مقصد توسط کاراکترهای 
متفاوت و از ملیت های مختلف روایت می شوند که دردی مشترک آنها را به هم 
گره می زند تا تصویری از سراب هایی که در مهاجرت غیرقانونی وجود دارد با 
ارجاع به واقعیت های حقوقی و قانونی بازنمایی کند. از این حیث فیلم واجد 
نوعی رئالیسم اجتماعی است که در روایتی مستندگونه، از قابلیت تأثیرگذاری 
بیشتری برخوردار می شود. گرچه ریتم و ضرب آهنگ اپیزودها هم وزن نیست و 
دچار نوسان می شود. تراژدی مشترکی که همه شخصیت های قصه از ملیت های 
گوناگون تجربه می کنند این است که برای به دست آوردن زندگی بهتر، بسیاری 
از موارد انسانی را به  اجبار از دست می دهند. همچون سفری بی مقصد که تنها 
انسان را از مقصودش دور می کند. فرم روایی فیلم را باید موقعیت محور قرار داد. 
به این معنا که قصه ها یک وضعیت را روایت می کند نه یک کاراکتر و شخصیت را. 
این شکل روایت، زاویه دید جامعه شناختی در پرداختن به سوژه فراهم کرده که 
مسأله مهاجرت را در یک موقعیت کلان تر بازنمایی می کند. آنچه به این روایت 
عمق می بخشد، سویه پژوهشی فیلم است. به این معنا که تمام اتفاق های 
روایت شده در فیلم، برگرفته از وقایع و مصاحبه هایی است که با مهاجران 
انجام شده است و در واقع سندیت دارد و صرفاً برآمده از تخیل نویسنده و جهان 
خیالی فیلمنامه نیست. بجز این مورد، عامل دیگری هم دخیل بوده تا روایت 
فیلم، لحن رئالیستی و نگاه واقع گرایانه اش را تقویت کند و آن زاویه دید دوربین 
است. به این معنا که دوربین بر موقعیت و قصه و شخصیت هایش ناظر است، 
قضاوت گر نیست. به عبارت دیگر دوربین از سوژه فاصله عاطفی می گیرد تا در 
یک بازنمایی گزارشی به ثبت آنچه هست دست بزند نه آنچه که در تمهیدات 
بصری و زیبایی شناسی، سوژه را در تصاحب نگاه خود قرار می دهد. در واقع 
دوربین به ثبت شرایط آدم های مهاجر دست می زند نه بیشتر. آدم هایی که از 
کشورهای مختلف مثل آفریقا، اروپای شرقی و خاورمیانه هستند اما قصه و غصه ای 
مشترک دارند. تماشای »نانوشته« در روزگاری که میل به مهاجرت در کشور ما 
افزایش یافته می تواند فرصتی فراهم کند تا مخاطب با خودآگاهی بیشتری به 

این تجربه بیندیشد.

نقد

رضا صائمی

دبیر گروه فرهنگی

حالا یک هفته از حادثه اسکله شهید رجایی 
بندرعباس گذشته است و در این یک هفته با 
روایت ها و بازتاب های مختلفی از این موضوع 
روبه رو بودیم، برخی از این بازتاب ها مربوط به 
حادثه دیدگان ماجرا و همدردی با آنان بود، اما 
حالا که به بازتاب های این یک هفته و تلاش ها 
برای همدردی نگاه می کنیم با یک چالش در 

جامعه ایران روبه رو هستیم.
این حادثه نشان داد که به تأثیر از شبکه های 
اجتماعی نوعی رفتار هیجانی و تکرارشونده وجود 
دارد که همه حادثه ها را با یک نگاه می نگرد و در 
نتیجه تمایز و ویژگی های هر کدام از این رخدادها 

و شرایط پیرامون جغرافیای فرهنگی آنها در نظر 
گرفته نمی شود.

 در حادثه بندرعباس ما با یک رخداد محدود 
به یک شهر روبه رو نبودیم که تصور شود تنها 
اهالی بومی آن شهر دچار آسیب و مصیبت 
شده اند، چنانکه وقتی به اخبار و تصاویر پس از 
حادثه نگاه می کنیم شاهد سوگواری تبریزی ها، 
ایلامی ها، لرها و اهالی مناطق دیگر از کشور 
برای همشهریان شان که در این حادثه بوده اند، 
هستیم چرا که به دلیل نوع کارکرد اسکله شهید 
رجایی و معیشت و مشاغل متعدد و متنوع مرتبط 
با آن، حجم بالایی از هموطنانمان که از جای جای 
کشور در این موقعیت قرار داشتند دچار آسیب 
شده اند، از این رو این ضایعه را نمی توان معطوف 
به شهر بندرعباس دانست در حالی که بسیاری به 

روایت و همدردی در این ماجرا پرداختند.
مشابه حوادثی که در گذشته در قالب سیل، 
زلزله و حوادث شهری دیگر رخ داده است به 
تکرار همانگونه همدردی ها و همراهی ها اکتفا 

کردند در حالی که این حادثه دچار تمایزهای 
قابل توجهی بود.

این روایت ها و واکنش های تکراری نشان از 
یک چالش در فضای اجتماعی فرهنگی جامعه 
ما دارد، اینکه ما از رخدادها به قالب سازی 
می پردازیم و این قالب سازی ها نمی تواند ما را به 
درک درست رخدادها و همچنین همذات پنداری 
و همراهی با مصیبت دیدگان و حادثه دیدگان 
برساند و در نتیجه به التیام دردها و تسکین 
جامعه نمی انجامد و حتی می تواند سبب ایجاد 

بار و درد بیشتر شود.
اینجاست که با یک سؤال جدید روبه رو هستیم؛ 
در شرایط تغییر یافته امروز و در روزگاری که با 
بمباران اخبار و اطلاعات لحظه ای از رخدادها 
روبه رو هستیم شیوه مواجهه جمعی ما با حوادث 
و دچارشدگان به حادثه ها چگونه باید باشد و 
نقش اهالی فرهنگ و هنر در این مواقع چگونه 
است، می تواند نقش درمانی و احیا کننده برای 

جامعه ایفا کند.

یادداشت

رضا دبیری نژاد
مشاور موزه ها و میراث هنر معاونت هنری

نحوه برخورد هنرمندان با حادثه بندرعباس درس های بزرگی داشت

مواجهه هنر با فاجعه

با کسی ازدواج کردم که کتاب برایش مقدس بود

نقل قول

از همان بچگی مدام در دستان پدر خود کتاب دیده ام و بعد از آن هم به 
واسطه همین تربیت شهودی، خودم اهل کتاب خواندن شدم و با فردی هم 
ازدواج کردم که کتاب برای او مقدس بود و در هر زمانی که بیکار می شد، حتی 
5 دقیقه، وقت خود را با کتاب سپری می کرد و الان هم در خانه کوچک خود 
کتابخانه بزرگی داریم. فکر می کنم کتاب هایی که خاطرات 
سیاستمداران را در خود دارند یا به آدم ها در  تاریخ 
می پردازند باید به فیلم و سریال تبدیل شوند. یادم 
است آقای علی حاتمی طرحی به نام »ملکه های برفی« 
با موضوع فوزیه، ثریا و فرح داشتند که به وزارت ارشاد 
هم ارائه دادند که در نهایت خروجی به دنبال نداشت. 

 از صحبت های احترام برومند با ستاد خبری

سی و ششمین نمایشگاه کتاب تهران

 
نام اسفندیار منفردزاده گره خورده با فیلم های خاطره انگیز 
از مسعود کیمیایی و علی حاتمی. آهنگساز و موسیقیدانی که 
درخشان ترین دوران کاری اش مربوط به ساختن موسیقی فیلم بوده.

بعد از کتاب دفتر اول شناسنامه اسفندیار منفردزاده از آغاز تا قیصر 
به کوشش حسین عصاران دومین دفتر از شناسنامه وی از قشلاق 
برلین تا ییلاق اوین نیز توسط همین نویسنده توسط نشرنگاه وارد 

بازار کتاب شده است.
در پشت جلد کتاب آمده است: من اصلاً نمی دانم چطور ممکن 
است هنرمند به کاری مخالف با ایدئولوژی خود تن در دهد… 
نداشتن یک خط مشی فکری 
معین عقیده ای را به وجود 
می آورد مشتمل بر بدبینی 
نسبت به همه چیز و میل 
به فرار از مسائل مهم زندگی 
اجتماعی و ماندن در دنیای 
کوچک تجربه های شخصی. به 
نظر من نباید هرگز کوشش در 
زمینه داشتن عقیده را فراموش 
کرد… نمی توان چشم بسته 
و گوش بسته و بدون داشتن 
هرگونه تفکر نسبت به آینده 

زندگی کرد…

پیشخوان فرهنگی

خاطره های یک آهنگساز

گروه هنر و تجربه در تازه ترین برنامه اکران فیلمی 
از ماجراهای کارگران هفت تپه را در قالب یک 

فیلم به نمایش در می آورد که توانسته در جشنواره های خارجی 
موفقیت های زیادی را کسب کند. 

فیلم سینمایی »باد در کشتزارهای نیشکر« به کارگردانی ابراهیم 
اشرف پور از روز چهارشنبه 17 اردیبهشت در سینماهای منتخب گروه 

هنرو تجربه اکران می شود.
فیلم سینمایی »باد در کشتزارهای نیشکر«، به نویسندگی و کارگردانی 
ابراهیم اشرف پور و تهیه کنندگی سعید شاهسواری از محصولات مرکز 

گسترش سینمای مستند، تجربی و پویا نمایی است.
در این فیلم بازیگرانی همچون ایلیا حبیبی راد، محمدصادقی 
حسنوند، کاظم عینعلی، مریم شانه تراش، اشکان گله ملکی ایفای 

نقش کرده اند.
داستان فیلم »باد در کشتزارهای نیشکر« ازنقطه نظر پسر کوچک 
یکی از کارگران دادخواه هفت تپه روایت می شود و نگاهی سینمایی 

به اتفاقات این منطقه دارد.
ر  د د  با « یی  سینما بلند  فیلم 
کشتزارهای نیشکر« تاکنون جوایز 
مختلفی را از جشنواره های مختلف 
در کشورهایی همچون یونان، روسیه، 
ایتالیا و آلمان به دست آورده است.
مراسم رونمایی این فیلم روز دوشنبه 
15 اردیبهشت در پردیس سینمایی 
چارسو برگزار می شود و اکران آن 
از روز چهارشنبه 17 اردیبهشت در 
سینماهای منتخب گروه هنر و تجربه 

آغاز می شود.

اکران »باد در کشتزارهای نیشکر« 

اگر برنامه گالری گردی برای اردیبهشت دارید 
بهترین پیشنهاد رفتن به موزه هنرهای معاصر و 

دیدن آثار پیکاسو و در کنار آن تماشای فیلم هایی از زندگی پیکاسو 
در سینما تک موزه است.

همزمان با برگزاری نمایشگاه »پیکاسو در تهران«، مجموعه ای از 
مستندهای برجسته درباره زندگی و آثار پابلو پیکاسو از روز یکشنبه 14 
اردیبهشت  ساعت 1۶ در سالن سینماتک موزه هنرهای معاصر تهران 
به نمایش درمی آید. این برنامه با نمایش فیلم »گرنیکا« ساخته 
کولدو سرا )محصول 201۶ اسپانیا( به مدت 100 دقیقه، یکشنبه 14 
اردیبهشت  ساعت 1۶ در سالن سینماتک موزه هنرهای معاصر تهران 
آغاز شد. فیلم »گرنیکا« در مورد یک خبرنگار آمریکایی است که 
برای گزارش از جنگ داخلی اسپانیا به این کشور می رود و عاشق 
یکی از کارمندان دولت می شود. این فیلم درحقیقت داستان خلق 
اثر معروف پابلو پیکاسو یعنی گرنیکا را بازگو می کند. از بازیگرانی 
که در این فیلم درام و تاریخی به ایفای نقش پرداخته اند می توان 
جیمز دارسی، ماریا والورده، 
جک دونپورت، اینگرید گارسیا 
یونسون و الکس گارسیا را نام 
برد. این برنامه روزهای یکشنبه 
هر هفته ساعت 1۶ در سالن 
سینماتک ادامه خواهد داشت. 

فیلم هایی از زندگی و آثار پیکاسو

 به بهانه شب ستاره های دوبله ایران

صداهایی که تداعی صلابت هستند

هنرمندان 
عرصه دوبله در 

ادوار مختلف 
دین زیادی بر 

گردن سینما و 
مخاطبان آن 

داشته اند. صدای 
آنها بخشی 

جدانشدنی، 
ملموس و 

لذت بخش 
از خاطرات 

سینمایی همه ما 
هستند

هنر دوبله در کشور ما یکی از ستون های 
اصلی برای »دیده شدن« و »برآمدن« 
فیلم های مختلف بوده است. در زمانی 
نه چندان دور، هم فیلم های ایرانی 
دوبله می شدند و هم فیلم های خارجی و 
همین امکانی به هنرمندان عرصه دوبلاژ 
داده بود تا برای دیده شدنِ بهتر فیلم ها، 
سنگ تمام بگذارند و کاری »همپا« و 
»همسنگ« هنرمندان خودِ فیلم ارائه 
دهند. رفته رفته این ویژگی باعث شد تا 
هنر آنها به عنوان کاری درخور که به فیلم 
اعتبار و منزلت دوچندان می بخشید، 
مورد توجه همه قرار گیرد. کار آنها در این 
فیلم ها آنقدر خاص، یگانه و ممتاز بود 
که حتی برخی از متخصصان و کارشناسان 
حوزه سینما معتقدند هنرمندان دوبله 
سهم بسزایی در محبوبیت، معروفیت 
شخصیت های  و  فیلم ها  موفقیت  و 
سینمایی داشته اند تا آنجا که پیش از 
آن که چهره و تصویر بازیگر برای مخاطب 
ایرانی مهم باشد- یا لااقل آنقدرها مهم 
باشد- این »صدا«ی هنرمند دوبلاژ بود 
که در چشم و دل مخاطب می نشست و با 
آن همراهی می کرد. در اهمیت هنر دوبله 
همین بس که بسیاری از هنرمندان بعد 

از کنار گذاشتن این هنر از فیلم ها، دیگر 
هیچ گاه نتوانستند موفقیت های پیشین 

خود را تکرار کنند.
هنرمندان عرصه دوبله در ادوار مختلف 
دین زیادی بر گردن سینما و مخاطبان 
بخشی  آنها  صدای  داشته اند.  آن 
جدانشدنی، ملموس و لذت بخش از 
خاطرات سینمایی همه ما هستند. 
هنرمندان یگانه، نام آشنا و جاودانی که 
سینما را در چشم مشتاقان و سینه چاکان 
این هنر بسیار ماناتر و دلنشین تر کردند. 
وقتی بحث از جذابیت دنیای دوبله 
می شود نام های زیادی به ذهن می رسند 
که هر کدام خاطرات متنوع سینمایی 
را از خود به یادگار گذاشتند. نام هایی 
چون ایرج ناظریان، منوچهر اسماعیلی، 
چنگیز جلیلوند، ژاله کاظمی، رفعت 
هاشم پور، جلال مقامی، عطاءالله کاملی، 
ایرج دوستدار، حسین عرفانی، خسرو 
خسروشاهی، ناصر طهماسب، نصرالله 
مدقالچی، منوچهر والی زاده، حمید 
قنبری، ابوالحسن تهامی نژاد، منوچهر 
نوذری، صادق ماهرو، هوشنگ لطیف پور، 
بهرام زند، فهیمه راستکار، عزت الله 
مقبلی، پرویز بهرام، شهلا ناظریان و... 
که هرکدام صدایشان را در فیلم های 
زیادی ماندگار کرده اند.  هنوز که هنوز 
است برخی از آثار مطرح سینمایی ایرانی 
و خارجی به خاطر هنر فاخر و بی نظیر 
دوبلورهای ما، شنیدنی و دیدنی هستند. 
هنر گوشنواز و گاه سحرآمیزی که فراتر از 

یادداشت

محبوبه محمدی
روزنامه نگار

زمان ومکان می ایستد و همه گوش ها و 
نگاه ها را به خود جلب می کند.

هیچ چیز به اندازه بهادادن به هنر 
کسانی که بی چشمداشت سال ها به 
فرهنگ وهنر این مملکت خدمت کرده 
و محصول کارشان همواره در دسترس 
مردم جامعه بوده، نیست. به همت 
سازمان سینمایی و انجمن گویندگان و 
سرپرستان گفتار فیلم روز دوشنبه 15 
اردیبهشت در شصت ودوسالگی تأسیس 
این انجمن قرار است از پیشکسوتان 
دوبله ایران تقدیر شود که اتفاق بسیار 
خجسته و مبارکی است و نشان می دهد 
که هنوز قدر و منزلت این حرفه و اساتید 
زحمتکش و هنرمند آن ارج گذاشته 
می شود. خسرو خسروشاهی، زهره 
شکوفنده، ناصر ممدوح، ابوالحسن 
تهامی نژاد، نصرالله مدقالچی، محمود 
قنبری، ناهید امیریان، اکبر منانی، 
امیرهوشنگ زند، جواد پزشکیان، 
محمدعلی دیباج، سعید مظفری، عباس 
نباتی، مینو غزنوی، داوود شعبانی نصر 
و محمد یاراحمدی از جمله هنرمندان 
عرصه دوبله هستند که قرار است از آنها 
تقدیر شود. این سنت حسنه تقدیر از 
هنرمندان، پیشکسوتان و تأثیرگذاران 
حوزه فرهنگ و هنر، یکی از مصادیق 
بارز احترام و تقدیر از همه کسانی است 
که عمرشان را مصروف تعالی فرهنگ و 
هنر این مملکت کرده اند و این خیلی 

خوب است.


